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Insonning ehtiyojlari ijtimoiy tuzum shakllari taraqqiyotiga qarab 

oʻzgaradi.Ijtimoiylashuv jarayonida shaxslarning hayot tarzi zamon talabi bilan uygʻun 

ravishda oʻzgarib boradi.Shu sabab inson oʻz ehtiyojlarini qondirish uchun muntazam 

harakat qiladi. Har qanday inson oʻz umri davomida muayyan qiyinchiliklardan oʻtib 

muvaffaqiyatga erishadi Shaxs oʻz harakatlari yordami bilan muhitga moslashadi va 

undan oʻz ehtiyojlari uchun foydalanadi. Lekin shu bilan birga odam muhitni oʻz 

ehtiyojlariga muvofiqlashtirib oʻzgartiradi, qayta quradi va oʻziga moslashtiradi. 

Odamning shaxs sifatidagi faollik xususiyati shundan iboratki, oʻz ehtiyojlarini 

qondirishga yordam beradigan harakatlari instinktiv harakatlar emas, balki asosan 

oqilona, ongli harakatlardir. Bu onglilik shundan iboratki, odam oldindan biron-bir 

maqsadni koʻzlab harakat qiladi, shu maqsadga yetishish uchun yordam bera oladigan 

vositali yoʻl va usullarni oldindan qidirib topadi, toʻsqinlik va qiyinchiliklarni yengish 

uchun ongli ravishda kuch-gʻayratini ishlata oladi.Odam faqat oʻziga xos madaniy-

ijtimoiy ehtiyojlarini qondirishdagina emas, balki, tabiiy-biologik ehtiyojlarini 

qondirishda ham ongli va oqilona ravishda ish tutadi. 

Odam tevarak - atrofdagi narsalarni oʻzgartirib oʻziga moslashtirar ekan, yangilik 

yaratadi, ijod qiladi, shu yangilikni tevarak-atrofdagi voqelikka qoʻshadi, voqelikni 

oʻzgartiradi va toʻldiradi. Fikrlaydi,fikrlash jarayonida oʻzini hamda atrof-muhitni 

qayta kashf etadi.Umuman odam har doim harakat qilmasdan tura olmaydi. Harakatsiz 

odam jamiyatda ham oilada ham oʻz oʻrnini yoʻqotadi.Ana shu jihatdan olganda 

odamning barcha harakatlarini ikki turkumga boʻlish mumkin. Ulardan birinchisi 

ixtiyorsiz harakatlar boʻlsa, ikkinchisi ixtiyoriy harakatlardir. Odamning ixtiyorsiz 

harakatlari qat'iy bir maqsadsiz, koʻpincha impul'siv tarzda, ya'ni reflektor tarzda 

yuzaga keladi. Ixtiyorsiz harakatlarni asosan ongosti tizimi boshqaradi.Masalan, 

yoʻtalish, aksa urish, koʻz qovoqini ochib yumilishi va shu kabilar. Bu harakatlarni 

odam oldindan oʻylab rejalashtirmaydi. Ixtiyorsiz harakatlar har qanday sharoitda yuz 

berishi mumkin. Ixtiyorsiz harakatlar ba'zan, odamning aqliy faoliyatlari bilan ham 

bogʻliq boʻladi. Chunonchi, ixtiyorsiz idrok, ixtiyorsiz diqqat, ixtiyorsiz esda olib 

qolish, ixtiyorsiz esga tushirish holatlari ham boʻladi. Bunday hollarda odamning 

ixtiyorsiz harakatlari idrok qilinayotgan narsaning boshqa narsalardan keskin farq 
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qilishi yoki odamning qiziqishlari, ehtiyojlari bilan bevosita bogʻliq boʻladi.Ixtiyoriy 

harakatlar iroda bilan bogʻliq boʻlgan harakatlardir.Xalqimizda irodasi kuchli 

ekan,sabrli ekan degan gaplar ham bor. Ixtiyoriy harakatlar oldindan belgilangan 

maqsad asosida toʻla ongli ravishda amalga oshiriladigan harakatlardir. Harakatni 

toʻgʻri rejalashtirish insonni maqsadga tezroq yetishi uchun muhim omil boʻlib xizmat 

qiladi.Lekin ixtiyoriy harakat deganda, faqat jismoniy harakatlar emas, balki, aqliy 

harakatlar ham tushuniladi. Shunday qilib, iroda tushunchasiga nisbatan adabiyotlarda 

turlicha ta'riflar uchraydi. Jumladan, A.V.Petrovskiy darsligida iroda - bu kishining oʻz 

oldiga qoʻygan maqsadlariga erishishida qiyinchiliklarni yengib oʻtishga qaratilgan 

faoliyati va xulq-atvorini ongli ravishda tashkil qilishi va oʻz-oʻzini boshqarishi 

demakdir, deb ta'riflanadi. Aslida ham shunday masalan,inson oilada ota-onasidan 

tarbiya oladi,katta boʻlgach esa oʻzini-oʻzi qayta tarbiyalaydi.Bu ham oʻz oʻrnida 

irodaning kuchi hisoblanadi.Jamiyatning talablariga mos ravishda 

shakllanib,rivojlanish insonning porloq kelajagini ta'minlaydi.Q.Turgʻunov 

muallifligidagi lugʻatda ta'riflanishicha, iroda - shaxsning ongli harakatlarida, oʻz-

oʻzini bilishida ifodalanadigan, ayniqsa maqsadga erishish yoʻlida uchraydigan 

jismoniy va ruhiy qiyinchiliklarni yengib chiqishda namoyon boʻladigan ixtiyoriy 

faolligidir.Bu fikrga qoʻshimcha ravishda shuni ta'kidlab oʻtish joizki,inson ongli 

mavjudot qilib yaratilgan ekan,boshqa mavjudotlardan farqli ravishda unga iroda kuchi 

berilgan,iroda esa bizni maqsad qoʻyishga hamda maqsadga erishishda muhim omil 

boʻlib xizmat qiladi. M.Vohidov fikricha, iroda deganda biz oldindan belgilagan, qat'iy 

bir maqsad asosida amalga oshiriladigan va ayrim qiyinchiliklarni, toʻsiqlarni yengish 

bilan bogʻliq boʻlgan harakatlarni tushunamiz.Tanganing ikki tarafi 

boʻlganidek,jamiyatimizda jamoatimizda maqsadsiz insonlar ham uchrab 

turadi.Ularda oʻz vaqtida irodaning toʻgʻri shakllantirilmaganligi,oilaviy tarbiyaning 

toʻgʻri yoʻlga qoʻyilmaganligi ularning kelajak hayotida turli qiyinchiliklarni keltirib 

chiqaradi. Professor E.G.Gozievning "Umumiy psixologiya " darsligida iroda-bu 

tashqi va ichki qiyinchiliklarni yengishni talab qiladigan qiliqlarni va harakatlarni 

inson tomonidan ongli boshqarilishidir, deb keltiriladi. Umuman olganda iroda shaxs 

faolligining koʻrinishi hisoblanadi. Shu bois uning yuzaga kelishi bir qator harakatlarni 

amalga oshirilishi bilan izohlanadi.Irodaviy harakatlarda har doim maqsad aniq 

boʻladi. Odam oʻz oldiga qoʻygan maqsadidan kelib chiqadigan natijalarni ham 

oldindan tasavvur eta oladi. Ana shuning uchun har qanday qiyinchiliklarni yengib 

boʻlsa ham maqsadini amalga oshirishga intila boradi. Maqsad qoʻyishda maqsadga 

erishilgandagi oʻziga boʻlgan ishonch hissi insonni yanada harakatchan boʻlishga 

undaydi,maqsadga erishilgan paytdagi oʻziga berilgan yuqori baho hamda oʻzidan 

qoniqish hissi insonni gʻayratlantirib turadi Masalan, odam biror imorat solayotgan 

paytda oxirgi natija qanday boʻlib chiqishini juda yaxshi tasavvur etadi va shuning 

uchun qanday qiyinchiliklar boʻlsa ham yengib ishni davom ettiraveradi.Imoratning 
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boshqalarga foyda keltirishi hamda estetik zavq berishi quruvchi me'morni ham yanada 

ilhomlantiradi. Yoki talaba universitetning birinchi kursiga kirganda qanday 

mutaxassis boʻlib chiqishini yaxshi biladi va shuning uchun barcha qiyinchiliklarga 

chidab oʻqishni davom ettiraveradi.Talabalik hayotida ham oʻzingizga ma'lum turli xil 

vaziyatlar uchrab turadi Masalan uzoq yurtdan kelgan talabalarda turar joy 

muammosi,kundalik hayotiy ehtiyojlarning tobora ortib borishi,katta boʻlganlik hissi 

sababli uyidan pul soʻray olmaslik,muhtojlik kabi hollar ham uchrab turadi Shunday 

boʻlishiga qaramasdan talaba oʻqishni tashlab ketmaydi,chunki biladiki,diplom olsa 

oliy ma'lumotli boʻlishini,yaxshi ishda ishlashini,ravon hayot kechirishini 

biladi,hamda maqsad tomon harakat qilaveradi.Bu ham irodaning kuchiga misoldir  

Umumiy irodaviy faoliyatni yoki alohida aktni amalga oshirishning muhim 

xususiyatlaridan biri amalga oshirilayotgan harakatlarning erkin ekanligini anglashdan 

iboratdir.Odamning irodaviy harakati toʻla-toʻkisga, ya'ni sababiy bogʻlanish qonuniga 

boʻysunadi. Shu bilan birga irodaviy faoliyatning bevosita sabablari sharoitida irodaviy 

harakatlarni belgilab beradigan turli-tuman hayotiy sharoitlar boʻlishi 

mumkin.Odamning irodaviy faoliyati ob'ektiv jihatdan bogʻlangandir. Irodaviy 

faoliyatning muhim xususiyatlaridan biri, irodaviy harakatlarni odam hamma vaqt 

shaxs sifatida amalga oshiradi. Xuddi mana shuning bilan bogʻliq ravishda irodaviy 

xarakatlar odam toʻla  ravishda javob beradigan ish sifatida boshdan kechiriladi. 

Irodaviy faoliyat tufayli shaxs koʻp jihatdan oʻzini ma'lum sharoitda anglaydi, oʻz 

hayot yoʻli va taqdirini oʻzi belgilashi mumkin.Inson oʻz taqdirini hal qilishida ayniqsa 

irodaning roli katta boʻlib hisoblanadi.Irodaning eng muhim xususiyati unda faoliyatni 

amalga oshirishning puxta oʻylab chiqilgan rejaning mavjudligidir. Avvaldan 

rejalashtirilmagan xatti-harakatlarni irodaviy harakat deb boʻlmaydi. Shu bilan birga 

iroda avvaldan mavjud boʻlmagan, lekin faoliyatni natijasiga erishishdan soʻng hosil 

boʻlishi mumkin boʻlgan qoniqishga butun e'tiborini qaratishdan iboratdir.Koʻp  

hollarda iroda vaziyat yoki qiyinchilik ustidan gʻalaba qozonish emas, balki oʻz-oʻzini 

yengish hamdir.Oʻz-oʻzini qayta tarbiyalashni maqsad qilganlar buni juda yaxshi 

bilishadi.Inson umri davomida oʻz-oʻzini yangilab,rivojlantirib turishi kerak. Bu 

ayniqsa, muvozanatsiz, hissiy, qoʻzgʻaluvchan, sust kishilarga xos boʻlib, oʻzlarining 

tabiiy xarakterologik xususiyatlari bilan kurashishga togʻri keladi.Hech bir muammo 

irodaning ishtirokisiz hal etilmaydi. Nafaqat maqsadga erishishda balki inson,oʻzini 

tan olishida ham irodaning kuchiga muhtoj Inson kuchli irodasiz katta muvaffaqiyatga 

erisha olmaydi. Odamzod boshqa tirik mavjudotlardan oʻzining ongi va aqli bilangina 

emas, balki irodasining mavjudligi bilan ham ajralib turadi. 

Irodaning nerv-fiziologik asoslari. 

Irodaviy ya'ni ixtiyoriy harakatlarning nerv - fiziologik asosida bosh miya katta 

yarim sharlari postlogʻining shartli reflekslar hosil qilishdan iborat boʻlgan murakkab 

faoliyati yotadi. Irodaviy harakatlar har doim toʻla ongli harakatlar boʻlgani uchun bosh 
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miya postlogʻida yuzaga keladigan optimal qoʻzgʻalish manbalari bilan ham bogʻliq 

boʻladi. Bu haqda akademik I.P.Pavlov shunday deb yozgan edi: "Mening 

tasavvurimcha, ong ayni shu chogʻda xuddi shu sharoitning oʻzida ma'lum darajada 

optimal (har holda oʻrtacha boʻlsa kerak) qozgʻalishga ega boʻlgan bosh miya katta 

yarim sharlarining ayrim joylaridagi nerv faoliyatidan iborat".Bundan tashqari 

irodaviy harakatlar ongli harakatlar sifatida ikkinchi signallar tizimining faoliyati bilan 

bogʻliqdir. Ma'lumki, odam ayrim nojoʻya harakatlardan oʻzini soʻzlari orqali (ya'ni 

oʻziga-oʻzi pand- nasihatlar qilish yoki tarbiya berish orqali ) ushlab qoladi. Shuning 

uchun irodaviy, ixtiyoriy harakatlarni amalga oshirishda ikkinchi signallar tizimining 

roli juda kattadir. Ana shu sababdan boʻlsa kerak akademik I.P.Pavlov ikkinchi 

signallar tizimiga baho berib,  bu signallar tizimi insonlar xulq-atvori va ixtiyoriy 

harakatlarining yuksak boshqaruvchisidir" - degan edi. Shuni ham aytish kerakki, iroda 

ikkinchi signallar tizimi birinchi signallar tizimiga asoslangan holda ishlaydi. Agar 

ikkinchi signallar tizimi oʻz faoliyatida birinchi signallar tizimiga asoslanmasa, 

odamning aks ettirish jarayoni ma'lum bir tizimli, ma'noli boʻlmaydi. Ikkinchi signallar 

tizimi birinchi signallar tizimiga asoslanishi bilan birga uning faoliyatini boshqarib, 

nazorat qilib turadi. Demak, irodaviy, ixtiyoriy harakatlarda ikkinchi signallar tizimi 

bilan birga birinchi signallar tizimi ham ishtirok etadi.Irodaviy ixtiyoriy harakatlarni 

amalga oshirishda nerv tizimining umumiy normal holati ham juda katta ahamiyatga 

egadir. Masalan, uzoq davom etadigan qattiq kasallikdan soʻng nerv tizimi nihoyatda 

madorsizlanib, odamning irodasi boʻshashib ketadi. Odam biror ishdan qattiq 

charchagan paytda ham nerv tizimi zaiflashib, irodasi boʻshashib ketadi. Ana shuning 

uchun irodaning mustahkamligini ta'minlash maqsadida odam vaqti - vaqti bilan dam 

olib turishi kerak. Maqsad-kishining shu paytda ma'qul yoki zarur deb topgan ish 

harakatini tasavvur etish demakdir. Masalan, inson pedagogika universitetiga kirib 

oʻqishni zarur deb topdi yoki viloyatga ish bilan borib kelish zarurligini tushundi, 

deylik. Bularning hammasida kishining maqsadi oʻz-oʻzidan zohir boʻlayotganga 

oʻxshaydi, ba'zan esa bu maqsad bir qadar fikr yuritish natijasida yuzaga 

keladi.Maqsadni tasavvur qilish odatda shu maqsadga erishish istagini va zarur ishni 

amalga oshirish bilan bogʻliq boʻlib, u quyidagicha ifodalanishi mumkin.Xatti-

harakatdan kutilgan maqsad turlicha ravshanlikda tasavvur etilishi mumkin. Maqsad 

qancha ravshan boʻlsa, unga yetishish yoʻlidagi intilish ham shuncha muayyan 

boʻladi.Maqsad koʻzlash kishining avvalo shaxsiy (biologik va madaniy ruhiy) 

ehtiyojlariga bogʻliq. Koʻpincha kishining maqsad koʻzlashi va biron-bir narsaga 

intilishi tevarak-atrofdagi  tabiiy vaziyatga, yoki xuddi shu paytda kishi yashayotgan 

jamiyatga bogʻliq boʻladi. Masalan, kishi qiyin ahvolga tushib qolsa, shu ahvolidan bir 

amallab qutilishni oʻz oldiga maqsad qilib qoʻyadi. Kishi shu vaziyatni ma'lum 

darajada oʻzgartirish, bir nimaga barham berish, bir nima qilish, bir nima koʻrish va 

shu kabi maqsadni oʻz oldiga qoʻya oladi. Kishi jamoat tartibini birov buzayotganligiga 

http://www.newjournal.org/
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bevosita guvoh boʻlishi va tartib buzuvchilarga qarshi kurash uchun shu onda 

qandaydir choralar koʻrishni maqsad qilib qoʻyishi  mumkin. Kishida kelib chiqadigan 

ehtiyojlar darrov yaqqol tasavvur qilinadigan maqsad tarzida hosil boʻla qolmaydi. 

Koʻngildan kechayotgan ehtiyoj va intilishlar turli darajada anglanishi va turlicha 

tasavvur qilinishi mumkin. Masalan, kelib chiqadigan ehtiyoj va intilishlar ba'zan istak 

tarzida koʻngildan kechadi-kishi hozirgi ahvoldan noroziligini his qilib turadi-yu, lekin 

qanday maqsadga yetishilayotganini, binobarin, shu maqsadga erishishga doir yoʻl-

yoʻriqlarni aniq bilmaydi. Istak shunday holatki, bunda odam oʻziga allanima 

kerakligini his qilib turadi-yu, bu narsani nima ekanligini aniqlab ololmaydi, ya'ni uni 

tasavvur qilolmaydi, fahmiga yetmaydi. Bunday odamning oʻzi ba'zan "menga bir 

narsa kerak, bir narsa yetishmayapti, ammo bu narsaning nima ekanligini oʻzim ham 

bilmayman" degan gapni koʻngildan oʻtkazadi. Boshqa kishilar toʻgʻrisida ham: "nima 

istayotganini oʻzi bilmaydi" deymiz.Istak paytida kishi qanday maqsadga 

intilayotganini bu maqsadga erishishning yoʻl-yoʻriqlarini anglab yetmas ekan, demak, 

istakni bevosita amalga oshirish ham mumkin emas.Ehtiyoj koʻngildan kechib, mudom 

kuchaygan shu ehtiyojni qondirishga intilish maqsadi ham anglanila boshlaydi. 

Bunday anglanilgan ehtiyojlar tilak-havaslar deb ataladi. Ammo odam oz 

intilishlarining maqsadini tasavvur qilganda ham shu maqsadga yetishish yoʻllari va 

vositalarini hali tasavvur qila olmasligi mumkin. Bunday toʻla anglanilmagan 

intilishlar (tilak, havas) ba'zan zor xayol surish bilan, ba'zan esa cheksiz orzu bilan 

bogʻliq boʻladi. Ba'zan (xayolparast insonlarda) bunday tilak havaslar koʻngildan 

kechirish orqali orzu (fantaziya) doirasida qolib ketaveradi. Xilma-xil tilak havaslari 

toʻlib-toshgan kishilar ham mavjud. Bu kishilar doimo xoʻrsinadilar, armon qiladilar, 

oʻzlarini ham tevarak-atrofdagi kishilarni ham tanqid qiladilar. Bu kishilar koʻpincha 

yaxshi orzular qilishadi-yu, amalda kam faoliyat koʻrsatishadi yoki butunlay faoliyat 

koʻrsatishmaydi.Harakat yoʻllari, usullari topilib odam ularni tasavvur qilayotgan 

ekan, demak ehtiyojni qondirishga intilish tamomila anglaniladi, odamning tilak-

havasi esa bir narsa boʻlib qoladi. Bunday intilish holati ba'zan hohish deb ataladi. 

Kishi biror ishni qilmoqchiman, falon ishni bajarmoqchiman, oʻqishga kirmoqchiman 

va hokazo deb gapirar ekan buning ma'nosi shuki, mazkur kishi oʻz intilishlarining 

maqsadini va shu maqsadga yetish vositalarini anglash, tasavvur qilish va bilish 

bilangina cheklanib qolmay, maqsadga yetish mumkinligini, ma'lum bir yoʻldan ish 

koʻrishga tayyorligini va qilinadigan harakatlarining oqibatini kam anglaydi.Shunday 

kishilar borki, ularda muayyan tilak-havaslar tarzida tamomila anglanilgan intilishlar 

doimo katta oʻrin tutadi. Bunday kishilar oʻzlariga nimalar kerakligini, nimani 

hohlayotganliklarini, nima ish qilmoqchiliklarini va uni qanday bajarish kerakligini 

hamisha biladilar. Bunday kishilar oʻz oldilariga hamisha aniq maqsad qoʻyadilar va 

shu maqsadga yarasha ish koʻradilar. Bunday kishilarni ma'lum maqsadni koʻzlaydigan 

kishilar deyiladi. Ma'lum maqsadni koʻzlash kishining ijobiy sifatidir. Bu sifatni 

http://www.newjournal.org/


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                          Выпуск журнала № – 15   

Часть–4_ Февраль–2023                      
82 

2181-3187 

taraqqiy ettirish, irodani tarbiyalash va oʻz-oʻzini tarbiyalashning vazifalaridan 

biridir.Har bir kishining anglab, bilib, koʻngildan kechiradigan ehtiyojlari koʻp, uning 

vazifalari va intilishlari ham kam emas. Shuning uchun kishida xilma-xil maqsadlarda 

doimo zohir boʻlib turadi va bu maqsadlarni royobga chiqarish istagi tugʻiladi. Har bir 

kishida amaliy va nazariy vazifalar vujudga kelib turadi va ana shu vazifalarni hal etish 

kerak boʻladi. Barovar amalga oshirib boʻlmaydigan bir necha maqsad kelib 

chiqqanda, qanday boʻlmasin faqat bittasini tanlab olib boshqa maqsadlarni qoʻyib 

turishga togʻrii keladi. Qaysi maqsadni oldinroq, boshqasini esa keyinroq amalga 

oshirish masalasini hal qilishga togʻri keladi. Ba'zi maqsadlarni esa qoʻyib turishga 

togʻri keladi. Ba'zan shunday ham boʻladiki, kishi oldida bir-biriga zid keladigan bir 

nechta maqsad koʻndalang turadi va shu maqsadlardan birini tanlab olish shart boʻladi. 

Masalan, yigit yoki qiz maktabni tugatib, oliy oʻquv yurtiga kirib oʻqisam, degan 

masalani hal etayotganda turli maqsadlar va ularga yetish yoʻllari degan maqsadlar 

oʻrtasida ichki qarama-qarshilik, ichki "kurash" roʻy berishi mumkin.Maqsad qoʻyish 

bilan bir vaqtda yoki undan keyin shu maqsadga qaysi yoʻl, usul va vositalar bilan 

yengish masalasi kelib chiqadi.Kundalik turmushimizda yoki faoliyatimizda maqsad 

qoʻyish bilan birga uni amalga oshirish usullari darrov anglanadi. Shuning uchun bu 

yerda maqsad qoʻyish bilan toʻppa-togʻri harakat boshlanib ketishi mumkin. Masalan, 

kishi qoʻliga qalam olishni hoxlasa, uni bemalol olishi mumkin, uxlagisi kelsa yotadi 

va hokazo. Oddiy ixtiyoriy harakatlar shu bilan ta'riflanadi. Ammo yangi maqsadlarni 

qoʻyishda oʻsha maqsad usullarini qidirib topish, tasavvur qilish va oʻylab koʻrishga 

togʻri keladi. Bu yerda maqsad bitta boʻlgani holda unga bir necha yoʻl va usul bilan 

yetishish mumkin. Qanday boʻlmasin eng yaxshi yoʻl va usulni tanlab olishga togʻri 

keladi. Ayrim ixtiyoriy harakatlarning murakkabligi shular jumlasidan kelib 

chiqadi.Bir necha maqsad koʻngilga kelib, shulardan biriga turli yoʻl  va usullar bilan 

erishish mumkin boʻlsa, kishi muayyan bir maqsadni tanlab olishi va shu maqsadga 

yetish uchun muayyan eng muvofiq yoʻlni tanlab olishi kerak. Shunga kora, ijtimoiy 

mehnat faoliyatda ham, kasb-korda ham, shaxsiy ishlarda ham, boshqa kishilarga 

boʻlgan munosabatda ham kishi oʻz intilishlarini va ixtiyoriy harakatlarini oldindan 

rejalashtiradi.Rejalashtirish murakkab aqliy faoliyat boʻlib, aniq, muayyan va ravshan 

maqsadni belgilash, shuningdek shu maqsadga yetish uchun eng togʻri usul va 

vositalarni qidirib topishdan iborat. Rejalashtirish jarayonida mumkin va zarur boʻlgan 

hamma harakatlar, mumkin boʻlgan qiyinchiliklar va toʻsiqlar hisobga olinadi, ish-

harakat natijalariga dastlabki baho beriladi. Odam asosiy rejaga ega boʻlgan bir qarorga 

kelishi, maqsadiga yetishishi mumkin.Harakat motivlari va motivlar kurashi. Kishi 

biron maqsadni, ayniqsa, shu maqsadga yetish uchun biron yoʻl va usulni tanlar ekan, 

nega boshqa maqsadni emas, xuddi shu maqsadni tanlashi kerak, bu maqsadga nima 

uchun boshqa yoʻllar bilan emas, balki mana shu yoʻllar bilan hal etishi kerak degan 

savolni koʻngildan oʻtkazadi. Maqsadni va unga yetish yoʻlini tanlash jarayonida unga 
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ma'qul yoki noma'qulligi nuqtai nazaridan baho beriladi.Maqsadni va unga yetishish 

yoʻllarining ma'qulligi yoki noma'qulligini belgilab beradigan hamma narsa ish-

harakat motivlari deb ataladi. Kishi nega boshqa bir maqsadni emas, balki xuddi shu 

vositalar bilan ish koʻrishni, yoki ish koʻrmoqchi boʻlayotganining sababi nima degan 

savolga javob motiv mazmunini tashkil etadi. Irodaviy ixtiyoriy harakatlar gʻayri 

ixtiyoriy (irodadan tashqari) harakatlardan farq qilib, motiv tufayli sodir boʻladi. Inson 

irodaviy faoliyatining motivlari xilma-xildir, kishining intilishi va hohishlari qaysi 

ehtiyojlardan kelib chiqsa, avvalo shu ehtiyojlar ixtiyoriy motivlarga kiradi. Ma'lum 

maqsad va unga erishish yoʻllarini tanlash koʻpincha biror ehtiyojning mazmuniga va 

ahamiyatiga bogʻliq. Kuchliroq ehtiyoj boshqa motivlar orasida kuchliroq motiv 

boʻlishi mumkin.Bir necha maqsad yoki ularga olib boruvchi bir necha yoʻl boʻlgan 

taqdirda ularning ma'qul yoki noma'qul ekanligi chamalab koʻriladi. Biron maqsad va 

bu maqsadni amalga oshirish yoʻllarini belgilab beruvchi yoki belgilab bermovchi har 

qanday narsa harakatning motivi deb ataladi."Motiv - deb yozadi I.P.Ivanov - kishi 

nima uchun oʻz oldiga boshqa bir maqsadni emas, balki aynan shu maqsadni qoʻyishi 

kerak, nima sababdan u oʻz maqsadiga erishmoq uchun boshqa bir yoʻllar bilan emas, 

balki xuddi shu yoʻl  bilan harakat qilishi kerak degan savolga javobdir".Maqsad va 

unga erishish yoʻllarini tanlash jarayonida odatda tafakkur va hissiyot ishtirok 

etadi.Tafakkur faoliyati (fikr qilish) bu yerda asosan har bir motivga "qarshi "yoki 

"tarafdor"likni muhokama qilib asoslashdan iborat boʻladi.  

   Xulosa oʻrnida shuni ta'kidlab oʻtish joizki,inson umri davomida muayyan 

maqsadlarga erishishga harakat qilib yashaydi.Umri mobaynida turli xil 

muvaffaqiyatlarga,muvaffaqiyatsizliklarga uchraydi.Insonga hayoti mobaynida turli 

imkoniyatlar beriladi.Bu imkoniyatlardan toʻgʻri foydalanish har kimning oʻziga 

bogʻliq.Inson oʻz-oʻzini taftish qilib tursa,oʻzini muntazam yangilab tursa hayoti ham 

qiziqarli boʻladi.Hayotda oʻzimizga berilgan har qanday imkoniyatdan toʻgʻri 

foydalanaylik azizlar!!! 
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